П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

31 июля 2024 года                                                                                                         г. Ипатово

Мировой судья судебного участка № 2 Ипатовского района Ставропольского края Швачко И.Н.,
с участием должностного лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, Охременко Г.В.,
рассмотрев в помещении судебного участка № 2 Ипатовского района Ставропольского края по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Гагарина, д. 67А, дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – Охременко Г.В.,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.7 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении,

установил:
Охременко Г.В., являясь должностным лицом - заведующей МКДОУ д/с №* п. С. Р., И. района, С. края не выполнила мероприятия по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, при следующих обстоятельствах:
17.07.2024 в 12 часов 00 минут в ходе проведения внеплановой выездной проверки в отношении МКДОУ д/с №* п. С. Р., И. района С. края, по адресу: С. край, И. район, пос. С. Руно, ул. Ш., д. *, решение от 27.06.2024 № *, был установлен факт административного правонарушения, совершенный заведующим — Охременко Г.В., выраженный в нарушении обязательных требований в области гражданской обороны, а именно: 1. В нарушение пункта 2.2 приказа МЧС России от 15.02.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны», отсутствуют согласованные и заверенные органами технической инвентаризации, организацией - балансодержателем ЗС ГО и органом управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям копии поэтажных планов и экспликаций помещений объекта гражданской обороны, являющиеся обязательными приложениями к паспорту защитного сооружения гражданской обороны.
2. В нарушение пункта 3.2, подраздел "Содержание входов в защитные сооружения, защитных устройств и помещений для укрываемых" Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных Приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583, не обеспечено содержание в исправном состоянии и готовности к использованию по назначению входов в защитные сооружения гражданской обороны.
3. В нарушение пункта 3.2, подраздел "Содержание входов в защитные сооружения, защитных устройств и помещений для укрываемых" Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных Приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583, не обеспечено содержание в исправном состоянии и готовности к использованию по назначению защитных устройств и помещений для укрываемых.
4. В нарушение пункта 3.2.11 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных Приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583, не обеспечено содержание инженерно-технического оборудования защитного сооружения гражданской обороны в исправном состоянии и готовности к использованию по назначению.
5. В нарушение пункта 2 подпункта 3.6 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных Приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583, в защитном сооружении гражданской обороны отсутствует журнал оценки технического состояния защитного сооружения гражданской обороны.
6. В нарушение пункта 4 подпункта 3.6 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных Приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583, в защитном сооружении гражданской обороны отсутствует план перевода защитного сооружения гражданской обороны на режим приема укрываемых.
7. В нарушение пункта 6 подпункта 3.6 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных Приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583, в защитном сооружении гражданской обороны отсутствуют планы внешних и внутренних инженерных сетей с указанием отключающих устройств (при наличии данных сетей в проектной документации).
8. В нарушение пункта 7 подпункта 3.6 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных Приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583, в защитном сооружении гражданской обороны отсутствует список личного состава группы (звена) по обслуживанию защитного сооружения гражданской обороны.
9. В нарушение пункта 11 подпункта 3.6 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных Приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583, в защитном сооружении гражданской обороны отсутствуют инструкции по использованию средств индивидуальной защиты.
10. В нарушение пункта 12 подпункта 3.6 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных Приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583, в защитном сооружении гражданской обороны отсутствуют инструкции по эксплуатации фильтровентиляционного и другого инженерного оборудования, правила пользования приборами.
11. В нарушение пункта 13 подпункта 3.6 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных Приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583, в защитном сооружении гражданской обороны отсутствует инструкция по обслуживанию дизельных электростанций.
12. В нарушение пункта 16 подпункта 3.6 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных Приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583, в защитном сооружении гражданской обороны отсутствует  журнал регистрации показателей микроклимата и газового состава воздуха в убежище (противорадиационном укрытии) (при наличии данных систем в проектной документации).
13. В нарушение пункта 17 подпункта 3.6 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных Приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583, в защитном сооружении гражданской обороны отсутствует журнал учета обращений, укрываемых за медицинской помощью.
14. В нарушение пункта 18 подпункта 3.6 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных Приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583, в защитном сооружении гражданской обороны отсутствует журнал учета работы дизельных электростанций.
15. В нарушение пункта 19 подпункта 3.6 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных Приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583, в защитном сооружении гражданской обороны отсутствует журнал регистрации демонтажа, ремонта и замены оборудования.
16. В нарушение пункта 20 подпункта 3.6 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных Приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583, в защитном сооружении гражданской обороны отсутствует схема эвакуации укрываемых из очага поражения.
17. В нарушение подраздела 4.2 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных Приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583, не проведены мероприятия по оценке технического состояния ограждающих конструкций и защитных устройств.
18. В нарушение подраздела 4.3 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных Приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583, не проведены мероприятия по оценке технического состояния системы фильтровентиляции и герметичности.
19. В нарушение подраздела 4.4 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных Приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583, не проведены мероприятия по оценке технического состояния фильтров-поглотителей.
20. В нарушение подраздела 4.5 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных Приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583, не проведены мероприятия по оценке технического состояния системы водоснабжения и канализации.
21. В нарушение подраздела 4.5 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных Приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583, не проведены мероприятия по оценке технического состояния энергетических устройств.
22. В нарушение подраздела 5.1 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных Приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583, не проведено техническое обслуживание технических систем защитных сооружений гражданской обороны в полном объеме и с установленной периодичностью, в том числе техническое обслуживание и ремонт технических систем и специального оборудования.
23. В нарушение подраздела 5.2 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных Приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583, не проведено техническое обслуживание технических систем защитных сооружений гражданской обороны в полном объеме и с установленной периодичностью, в том числе планово-предупредительный ремонт строительных конструкций.
24. В нарушение подраздела 5.3 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных Приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583, не проведено техническое обслуживание технических систем защитных сооружений гражданской обороны в полном объеме и с установленной периодичностью, в том числе техническое обслуживание средств связи и оповещения, а тек же планово-предупредительный ремонт.
25. В нарушение подраздела 6.1 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных Приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583, не осуществлена подготовка к проведению мероприятий по приведению защитных сооружений гражданской обороны в готовность к приему укрываемых, в том числе обозначение защитных сооружений гражданской обороны.
26.  В нарушение подраздела 6.2 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных Приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583, не осуществлена подготовка к проведению мероприятий по приведению защитных сооружений гражданской обороны в готовность к приему укрываемых, в том числе маршрутов движения, укрываемых к защитным сооружениям гражданской обороны.
27. В нарушение подраздела 6.3 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных Приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583, не осуществлена подготовка к проведению мероприятий по приведению защитных сооружений гражданской обороны в готовность к приему укрываемых, в том числе порядок заполнения защитных сооружений гражданской обороны укрываемыми.
28. В нарушение абзаца 1 пункта 1.4 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных Приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583, не созданы звенья для обслуживания защитного сооружения гражданской обороны в мирное время.
29. В нарушение пункта 1.5 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных Приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583, звенья по обслуживанию ЗС ГО не обеспечены средствами индивидуальной защиты, радиационной и химической разведки, специальной обработки, связи, медицинским имуществом и инструментом согласно примерным нормам оснащения.
	30. В нарушение абзаца 1 пункта 5 Постановления Правительства РФ от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», не осуществляются мероприятия по созданию запасов средств индивидуальной защиты и по их накоплению.
В судебном заседании Охременко Г.В. вину признала, пояснила, что денежных средств не выделяется для выполнения мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.
Суд, выслушав объяснения Охременко Г.В., изучив материалы дела, счел доказанной её вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.7 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении.
Согласно части 1 статьи 20.7 КоАП РФ невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны - влечет наложение административного штрафа на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.
Согласно статье 1 Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне» (далее - Закон № 28-ФЗ) гражданская оборона - система мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (далее - Закон № 68-ФЗ) предупреждение чрезвычайных ситуаций - это комплекс мероприятий, проводимых заблаговременно и направленных на максимально возможное уменьшение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, а также на сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей среде и материальных потерь в случае их возникновения.
В соответствии с ч.1 ст. 9 Закона № 28-ФЗ организации в пределах своих полномочий и в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации: планируют и организуют проведение мероприятий по гражданской обороне; проводят мероприятия по поддержанию своего устойчивого функционирования в военное время; осуществляют подготовку своих работников в области гражданской обороны; создают и содержат в целях гражданской обороны запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.
В силу ч. 2 ст. 9 Закона № 28-ФЗ организации, отнесенные в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, создают и поддерживают в состоянии готовности нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.
Согласно выписке из приказа № * по отделу образования АИМР от 28.12.2007 г., Охременко Г.В. назначена на должность заведующей МКДОУ д/с №* п. С. Р., И. района, С. края.
Факт совершения Охременко Г.В. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается: протоколом об административном правонарушении №* от 25.07.2024; копией паспорта ЗС ГО №*, копией выписки из приказа №* от 28.12.2007 г., копией уведомления  о проведении выездной проверки №* от 27 июня 2024 г., копией решения о проведении выездной проверки №* от 27 июня 2024 г., копией акта выездной  проверки №* от 17 июля 2024 г., копией предписания об устранении наращений обязательных требований №* от 17 июля 2024 г.
При таких обстоятельствах, суд считает, что действия Охременко Г.В. правильно квалицированы по части 1 статьи 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны.
Судом признается в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность, предусмотренного ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренного ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суду не представлено и судом не установлено.
Оснований для освобождения Охременко Г.В. от административной ответственности, а также обстоятельств, исключающих производство по делу, мировым судьей не установлено.
При назначении наказания за совершенное правонарушение, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств и считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа равного минимальному размеру, предусмотренному санкцией вменяемой статьи.
Руководствуясь ст. ст. 3.5, 4.1, 4.2, ч. 1 ст. 20.7, ст. ст. 29.9- 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

признать Охременко Г.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть её административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Копию настоящего постановления направить Охременко Г.В., начальнику ОНД и ПР по Апанасенковскому и Ипатовскому муниципальным округам УНД и ПР ГУ МЧС России по Ставропольскому краю, для сведения.
Оплату административного штрафа необходимо произвести не позднее 60 дневного срока с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края); л/с  04212000060; ИНН  2634051915;  КПП  263401001; Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ// УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь; БИК 010702101; казначейский счет 03100643000000012100; единый казначейский счет 40102810345370000013; ОКТМО 07522000; КБК 00811601203010007140; УИН *.
При не предоставлении квитанции в шестидесятидневный срок постановление будет передано для исполнения в принудительном порядке судебным приставам – исполнителям, а также в соответствии со ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
На постановление может быть подана жалоба в Ипатовский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Согласовано
Мировой судья                                                                                                          И.Н. Швачко